PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010/2019
Dispõe sobre a outorga de Diploma de Mérito Policial ao Sr. Rafael Pereira da Cruz, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, DECRETA:
Art. 1o Fica concedido o Diploma de Mérito Policial ao Sr. Rafael Pereira da Cruz.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 12 de março de 2019.

[image: image1.jpg]jégwoaﬁw Ao

Eduardo Zamplerl Petrucci
"Eduardo Kiko" - PODEMOS

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma honraria mais do que justa ao Sr.º Rafael Pereira da Cruz, GCM Rafael Pereira, pelo destaque em nosso município, pela bravura e seus relevantes serviços prestados.

O mesmo juntamente com a Equipe da ROMU-02 esteve presente no patrulhamento ocorrido em 05/03/2019 que resultou na prisão de indivíduos, traficante, na COHAB II.

Na data supracitada, por volta das 23h30, a Equipe da ROMU-02, após patrulhamento de rotina no Alto da Colina, se deparou com indivíduos dentro de um veículo Audi A3, preto, que empreenderam fuga disparando contra a guarnição.

Nossos valorosos GCM’s, conseguiram se abrigar em meio ao confronto sem que houvesse baixas e, sem se esquivar, deram sequência a perseguição que resultou na prisão de dois elementos que transportavam equipamentos utilizados para o preparo, manipulação e acondicionamento de entorpecentes, bem como, 1.708 kg de cocaína.

O êxito da apreensão não só demostra profissionalismo, preparo e treinamento da equipe para desmantelar uma quadrilhada que certamente destruiria centenas de famílias com a droga que seria comercializada, como também, eleva ainda mais no cenário regional a qualidade da nossa valorosa Guarda Civil Municipal.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 12 de março de 2019.